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ABSTRAKT

Hlavním účelem této bakalářská práce je

seznámit se s programovatelným logickým

automatem firmy Siemens a prostředím TIA

portal. Výsledným produktem této

bakalářské práce je program umožňující

logické řízení modelu výtahu a následná

implementace na PLC Simatic S1200, které

řídí servopohon výtahu. Součástí práce je i

stručná teorie vztahující se k použitému typu

pohonu, frekvenčním měničům, PLC a jeho

programování a komunikačním standardům.

Klíčová slova: PLC S1200, TIA Portal,

SCL, servomotory, výtah

ABSTRACT

The main purpose of this bachelor thesis is to

get acquainted with the Siemens

programmable logic automaton and the TIA

portal software. The final product of this

bachelor thesis is a program that enables the

logical control of an elevator model through

a Simatic S1200 PLC. This program is then

implanted on the elevator model controlled

by the servo. The thesis also includes a brief

theory related to the used type of drive,

frequency converters, PLC and its

programming and communication

standards.

Keywords: PLC S1200, TIA Portal, SCL,

Servomotors, Lift
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ÚVOD
Tato bakalářská práce pojednává o řízení pohonu výtahu pomocí průmyslového logického

automatu. V dnešním světě, který je silně závislý na technologiích, nacházejí systémy řízené

průmyslovými počítači široké uplatnění. Díky své univerzálnosti, snadnému servisu a dalším

vlastnostem nahradila PLC mechanická relé a používají se především v průmyslové automatizaci,

pro dopravní světelnou signalizaci nebo i výtahy.

V tomto projektu budeme využívat PLC firmy Siemens z řady Simatic S1200 k řízení

servopohonu, který uvádí do pohybu model výtahu pro pětipodlažní dům. První část závěrečné

práce se věnuje servomotorům, frekvenčním měničům nezbytných v dnešních aplikacích, PLC a

s ním spojeným pojmům a komunikačním standardům. Druhá část práce popisuje program

vytvořený v softwaru TIA Portál, který umožňuje logické řízení modelu výtahu. Za účelem zlepšení

uživatelské přívětivosti jsme k použité sestavě byla připojena dvojici HMI panelů, která umožňuje

stisknutí tlačítek ve výtahu a jednotlivých podlažích.

V Praze dne 10.01.2023

Josef Veselý
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KAPITOLA 1: ELEKTROMOTORY
Zařízení sloužících k elektromechanické přeměně energie neboli elektrických strojů existuje

několik druhů. Základními typy jsou synchronní, asynchronní a stejnosměrné stroje, které

nalezneme na různých místech v různých aplikacích. Nicméně existují práce například v průmyslu

nebo v domácnostech, pro které tyto stroje pro všeobecné použití nemají vhodné vlastnosti.

Prudký rozvoj v oblasti výkonové elektroniky dal za vznik speciálním typům elektrických motorů,

které díky vhodným úpravám v jejich konstrukci mohou tyto specifické práce vykonávat. Mezi

takové elektrické motory řadíme i servomotory. [1]

1.1 Servomotory
Přesný význam termínu „servo“ v kontextu elektrických pohonů lze těžko vystihnout. Obecně

řečeno, pokud je součástí popisu pohonu „servo“, obsahuje uzavřenou smyčku a je určen pro

zpětnovazební řízení. Servopohon prostřednictvím uzavřené smyčky umožňuje řízení točivého

momentu, rychlosti nebo pozice.

První servomechanismy vznikly pro aplikace ve vojenském průmyslu. Nejprve se používaly

běžné DC motory, které se ale brzy ukázaly jako nevhodné pro přesné řízení zejména z důvodu, že

bylo zapotřebí vysokého poměru točivého momentu ku setrvačnosti bez zvlnění momentu.

Motory byly tedy dále vyvíjeny tak, aby splňovaly tyto požadavky, až vznikly speciální typy

elektrických motorů. Stejně jako u pohonů pro všeobecná použití, i na trhu servopohonů došlo

možná k ještě k výraznějšímu odklonu od stejnosměrných pohonů ve prospěch motorů

s permanentními magnety a asynchronních motorů, ačkoliv stejnosměrné serva si udržely

některé specifické aplikace. [2]

1.1.1 DC Servomotory
Přestože neexistuje pevně stanovená hranice mezi tím, co je servomotor a běžný motor,

servomotory jsou určeny pro aplikace, které si vyžadují rychlé rozběhy a zastavení. Proto jsou

motory konstruovány tak, aby odolávaly mnohonásobně větším přerušovaným proudům (tudíž i

momentu) než jsou jejich jmenovité hodnoty. Protože většina servomotorů je menších rozměrů,

jsou jejich kotevní odpory poměrně vysoké. Proud nakrátko při plném napětí v kotvě dosahuje

pouze několikanásobku jmenovitého proudu. Tato skutečnost umožňuje velice rychlý rozběh

motoru z klidového stavu. [2] Takový provozní stav je pro velké stejnosměrné stroje

neproveditelný, což vysvětluje napěťová rovnice stejnosměrného motoru:

𝑈 = 𝑅𝑎𝐼𝑎 + 𝑈𝑖 . (1-1)

Stejnosměrné motory nesmí být spouštěny přímým připojením na zdroj, jelikož při nulových

otáčkách je indukované napětí 𝑈𝑖 rovné nule a odpor kotvy 𝑅𝑎velmi malý. To by při nesníženém

svorkovém napětí znamenalo obrovský proudový ráz a došlo by k nevratnému poškození motoru.

U servomotorů však díky vyššímu kotevnímu odporu je takový rozběh zcela běžný.

Za účelem maximalizace zrychlení je třeba minimalizovat setrvačnost rotoru. V takovém

motoru by se měl pohybovat pouze elektrický obvod na rotoru a magnetická část zůstává

nehybná. Tento princip je adoptován u motorů s rotorem bez železného jádra a tištěnou kotvou.

U motorů s rotorem bez železa nebo pohyblivou cívkou (Obr. 1-1) jsou vodiče kotvy tvořené

tenkostěnným válcem, který se skládá pouze z lakovaných drátů vinutých šikmo. Uvnitř kotvy je

umístěn dvoupólový permanentní magnet, který zajišťuje radiální tok, a vně je ocelový válcový

plášť, který uzavírá magnetický obvod. Absence drážek pro podporu vinutí kotvy má za následek

poměrně křehkou konstrukci, která je proto omezena na průměry nepřesahující 1 cm. Vzhledem

k malým rozměrům se často označují jako mikromotory. Užívají se ve fotoaparátech, kamerách,

čtečkách karet atp. [2]
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Obr. 1-1 Rotor stejnosměrného motoru bez železného jádra [2]

Typ motoru s tištěnou kotvou je výrazně robustnější a vyrábí se ve velikostech až do několika

kW obvykle ve tvaru kotouče nebo placky. Protože je v kotvě typicky nejméně 100 vodičů, zůstává

točivý moment při otáčení rotoru téměř konstantní, což umožňuje velmi plynulé otáčení i při

nízkých otáčkách. Zároveň jsou setrvačnost a indukčnost kotvy nízké pro rychlou dynamickou

odpověď. Díky svému krátkému tvaru a velkým průměrům jsou tyto motory vhodné pro aplikace

jako obráběcí stroje a diskové pohony, kde je omezen axiální prostor. [2]

Výhodami stejnosměrných servomotorů jsou vysoký poměr točivého momentu vůči

setrvačnosti a velký rozběhový moment. AC motory vynikají svou spolehlivostí a menší hlučností,

jelikož u bezkomutátorové konstrukce nedochází k mechanickému kontaktu, tudíž hlučnosti a

opotřebení kartáčů.

1.2 Synchronní motory s permanentními magnety
Dále se přesuneme k synchronním motorům a jejich aplikaci v oblasti střídavých servomotorů.

Vzhledem k různorodosti konstrukce a širokému použití synchronních motorů v polohovacích

aplikacích a aplikacích s proměnnou rychlostí, zejména synchronních motorů s permanentními

magnety pro přesné polohování (servopohony) v kombinaci s regulátory otáček výkonové

elektroniky jsou charakteristiky motorů a výkonové rovnice obvykle popsány specifickým

způsobem, s nímž se v tradiční teorii synchronních motorů příliš nesetkáme. [4]

Obr. 1-2 Servomotory s permanentními magnety [2]

Permanentní magnet lze využít jako zdroj magnetomotorického napětí, čímž nahrazuje

funkci budicího vinutí stejnosměrných i střídavých synchronních motorů. [3] Kromě podstatného

zjednodušení motoru mají i další výhodu, neboť nevyžadují budicí výkon pro vytvoření

magnetického toku v magnetickém obvodu stroje. Motor pracuje s podstatně nižším účiníkem než

srovnatelný asynchronní motor, protože neodebírá ze sítě magnetizační proud. Navíc v rotoru


[…]


"global_variable".Memory_orders[#counter] >= #floor THEN

#Position := #counter;

RETURN;

END_IF;

ELSE

IF "global_variable".Memory_orders[#counter - 1] >

#floor AND 1 <= #floor THEN

#Position := #counter;

RETURN;

END_IF;

END_IF;

END_IF;

END_IF;

#counter += 1;

END_WHILE;

#Position := #counter;

B.6 Funkce Shift Array
IF #shift_right THEN

FOR #i := 0 TO "global_variable".number_of_orders - #shift_pos - 1

DO

"global_variable".Memory_orders["global_variable".number_of_orders - #i] :=

"global_variable".Memory_orders["global_variable".number_of_orders - #i -

1];

"global_variable".Memory_direction["global_variable".number_of_orders - #i]

:= "global_variable".Memory_direction["global_variable".number_of_orders -

#i - 1];

"global_variable".Memory_elevatorpb["global_variable".number_of_orders -

#i] :=

"global_variable".Memory_elevatorpb["global_variable".number_of_orders - #i

- 1];

END_FOR;

ELSE

IF "global_variable".number_of_orders > 1 THEN

FOR #i := #shift_pos TO "global_variable".number_of_orders - 1

DO

"global_variable".Memory_orders[#i] :=

"global_variable".Memory_orders[#i + 1];

"global_variable".Memory_direction[#i] :=

"global_variable".Memory_direction[#i + 1];

"global_variable".Memory_elevatorpb[#i] :=

"global_variable".Memory_elevatorpb[#i + 1];

END_FOR;

END_IF;
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 "global_variable".Memory_orders["global_variable".number_of_orders-

1] := 0;

"global_variable".Memory_direction["global_variable".number_of_orders-1] :=

FALSE;

"global_variable".Memory_elevatorpb["global_variable".number_of_orders-1]

:= FALSE;

END_IF;

B.7 Funkce Find same value
FOR #i := 0 TO "global_variable".number_of_orders-1 DO

IF "global_variable".Memory_orders[#i] = #Floor AND

"global_variable".Memory_direction[#i] = #direction_up AND

"global_variable".Memory_elevatorpb[#i] = #elevator_signal THEN

#Exist := TRUE;

RETURN;

END_IF;

END_FOR;

#Exist := FALSE;

B.8 Funkce Set Order
"global_variable".Memory_orders[#Position] := #floor;

"global_variable".Memory_direction[#Position] := #direction_up;

"global_variable".Memory_elevatorpb[#Position] := #elevator_signal;

"global_variable".number_of_orders += 1;

IF #elevator_signal THEN

"global_variable".number_of_elevator_orders += 1;

END_IF;

B.9 Funkce Order done
WHILE "global_variable".number_of_orders > 0 AND

"global_variable".Position_elevator = "global_variable".Memory_orders[0] DO

IF "global_variable".Memory_elevatorpb[0] = TRUE THEN

"global_variable".number_of_elevator_orders -= 1;

END_IF;

"Light_off"();

"global_variable".halt := TRUE;

"global_variable".Close_elevator := FALSE;

"Shift_array"(shift_pos := 0,

shift_right := FALSE);

"global_variable".number_of_orders -= 1;

END_WHILE;

B.10 Funkce Reset
FOR #i := 0 TO 12 DO

"global_variable".Memory_orders[#i] := 0;

"global_variable".Memory_direction[#i] := FALSE;

"global_variable".Memory_elevatorpb[#i] := FALSE;

END_FOR;

"global_variable".number_of_orders := 0;

"global_variable".number_of_elevator_orders := 0;

"global_variable".direction_for_HMI := 0;

"global_variable".error_signal := 0;
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"global_variable".halt := FALSE;

"global_variable".Move_Velocity_Execute := FALSE;

"global_variable".button_p1_up := FALSE;

"global_variable"."button_p2_up_" := FALSE;

"global_variable".button_p3_up := FALSE;

"global_variable".button_p4_up := FALSE;

"global_variable".button_p2_down := FALSE;

"global_variable".button_p3_down := FALSE;

"global_variable".button_p4_down := FALSE;

"global_variable".button_p5_down := FALSE;

"global_variable".button_p1_elevator := FALSE;

"global_variable".button_p2_elevator := FALSE;

"global_variable".button_p3_elevator := FALSE;

"global_variable".button_p4_elevator := FALSE;

"global_variable".button_p5_elevator := FALSE;

B.11 Funkce Light off
IF "global_variable".Memory_orders[0] = 1 THEN

"global_variable".button_p1_elevator := FALSE;

"global_variable".button_p1_up := FALSE;

END_IF;

IF "global_variable".Memory_orders[0] = 2 THEN

IF "global_variable".Memory_elevatorpb[0] THEN

"global_variable".button_p2_elevator := FALSE;

ELSE

IF "global_variable".Memory_direction[0] THEN

"global_variable"."button_p2_up_" := FALSE;

ELSE

"global_variable".button_p2_down := FALSE;

END_IF;

END_IF;

END_IF;

IF "global_variable".Memory_orders[0] = 3 THEN

IF "global_variable".Memory_elevatorpb[0] THEN

"global_variable".button_p3_elevator := FALSE;

ELSE

IF "global_variable".Memory_direction[0] THEN

"global_variable".button_p3_up := FALSE;

ELSE

"global_variable".button_p3_down := FALSE;

END_IF;

END_IF;

END_IF;

IF "global_variable".Memory_orders[0] = 4 THEN

IF "global_variable".Memory_elevatorpb[0] THEN

"global_variable".button_p4_elevator := FALSE;

ELSE

IF "global_variable".Memory_direction[0] THEN

"global_variable".button_p4_up := FALSE;

ELSE

"global_variable".button_p4_down := FALSE;

END_IF;

END_IF;

END_IF;
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IF "global_variable".Memory_orders[0] = 5 THEN

"global_variable".button_p5_elevator := FALSE;

"global_variable".button_p5_down := FALSE;

END_IF;