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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ŘÍZENÍ POHONU VÝTAHU POMOCÍ PLC
Jméno autora: Josef Veselý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: KATEDRA ELEKTRICKÝCH POHONŮ A TRAKCE
Oponent práce: Ing. Martin Kozák
Pracoviště oponenta práce: Siemens, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá úrovni bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešený byl správný. Někdy student používal zbytečně komplikované algoritmy, které bylo možné nahradit
standardními bloky v PLC.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Obecně je práce na vysoké odborné úrovni. Ač student využíval někdy komplikovanější řešení, tak si s ním vždy poradil, aby
bylo funkční. V práci mi chybí detailnější popis nastavení frekvenčního měniče a vytváření HW konfigurace. Dále také
odůvodnění, proč student použil některá nastavení a řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je na poměrně vysoké úrovni. Práce obsahuje pár překlepů a text není vhodně naformátovaný
vzhledem k jednopísmenným spojkám a předložkám. Rozsah práce odpovídá bakalářské práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačním i
zvyklostmi a normami.
Množství zdrojů a jejich výběr je adekvátní. Převzatý text byl v práci řádně citovaný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student v rámci své bakalářské práce vytvořil program pro řízení výtahu s frontou. Práce je obecně na poměrně
vysoké úrovni. Jediné, co mi v práci chybí je zdůvodnění některých rozhodnutí studenta při vytváření základních
nastavení a programu, která jsou klíčová pro další fungování celku. Obecně je ale vidět, že se student v programování
velmi dobře orientuje a se zadáním si poradil.

Otázky k obhajobě:

1) V práci jste nevyužíval blok pro řízení MC_ MoveAbsolute, mohl byste mi popsat proč? Jak by se musel zhruba
změnit program, kdybyste ho chtěl využívat? Nevyřešilo by to problém s plynulostí zrychlování
a zpomalování?

2) Řešil jste nějak bezpečnost u výtahu? Podporuje frekvenční měnič nějakou bezpečnostní funkci? Jak byste
tuto funkci případně aplikoval u reálné aplikace výtahu – tzn. jsou podporované funkce dostatečné pro
aplikaci výtahu?

3) Jaký komunikační telegram pro přenos dat mezi frekvenčním měničem a PLC jste zvolil a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 23.1.2023 Podpis: Ing. Martin Kozák